[image: image1.jpg]%

JOORE ESgy
7

\v&

( NS

(gaug)v

	SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Conveniado com a FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA

Associado ao CONSORCIO PÚBLICO CISPAR
Rua Sofia Tachini, 237 – Jardim Bela Vista

CNPJ nº 80.909.096/0001-44

JUSSARA                              -                            PARANÁ

Email:  samaejus@uol.com.br

PORTARIA Nº  003/2020 – de 18 de Março de 2020.

Dispõe sobre medidas de atendimento presencial, para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) no âmbito do SAMAE de Jussara, Estado do Paraná, e dá outras providências.

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto Municipal nº 4.445/2013 e o Decreto Municipal nº 5.434/2020,
CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 11 de março de 2020, que a contaminação da COVID-19, caracteriza PANDEMIA, e que esta Autarquia Municipal lida diariamente com vários grupos de riscos,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 5.434/2020 de 18/03/2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus-COVID-19,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica suspenso o atendimento presencial ao público no período da tarde, na sede administrativa do SAMAE.

              Parágrafo 1º  -  No período da manhã o atendimento ao público deverá ocorrer dentro das normalidades, no horário das 08:00 as 11:00 horas, dando-se prioridade aos atendimentos emergenciais e urgentes.

Parágrafo 2º  -  Dar-se-á preferência ao atendimento não-presencial ou remoto, via telefone, WhatsApp, e-mail e internet, evitando-se contato com o público e agilidade no atendimento.
               Parágrafo 3º  -  Os meios de acesso eletrônico disponibilizados, para contato, consultas e solicitação de serviços são:

              I – Telefone fixo, numero 44-3628-1401 e 3628-1121

              II – Telefone celular e WhatsApp: 44 – 99916-9638

              III – Email: balcao-samae@uol.com.br

              IV – Home Page e Agência Eletrônica Virtual: www.samaejussara.com.br

Art. 2º  -  Todo servidor deverá comunicar as autoridades sanitárias de imediato os possíveis contatos com agentes infecciosos e circulação em áreas consideradas como regiões de contaminação do COVID-19.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar o estado de emergência nacional COVID-19, podendo as medidas tomadas na presente portaria serem reavaliadas a qualquer momento.

Jussara, 18 de Março de 2020.
VALTER LUIZ BOSSA

Diretor Geral do SAMAE
1